

公司代码：600202

公司简称：哈空调

# 哈尔滨空调股份有限公司 2019 年半年度报告摘要



## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	张劲松	因有重要事项，未能亲自出席本次会议	独立董事李文
独立董事	李瑞峰	因有重要事项，未能亲自出席本次会议	独立董事张心明

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
不适用

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	哈空调	600202	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘铭山（代行职责）	李小维
电话	0451-84644521	0451-84644521
办公地址	哈尔滨高新技术开发区迎宾路 集中区滇池街7号	哈尔滨高新技术开发区迎宾路 集中区滇池街7号
电子信箱		lxw@hac.com.cn

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,771,921,076.24	1,676,981,589.56	5.66
归属于上市公司股东的净资产	647,277,328.12	616,504,522.53	4.99
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	58,504,595.68	-20,345,600.53	387.55
营业收入	457,066,516.54	217,147,961.52	110.49
归属于上市公司股东的净利润	30,921,420.89	5,678,487.15	444.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,266,553.89	-13,476,942.98	287.48
加权平均净资产收益率(%)	4.89	0.95	增加3.94个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0807	0.0148	445.27
稀释每股收益(元/股)	0.0807	0.0148	445.27

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		31,390				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
哈尔滨工业投资集团有限公司	国有法人	34.03	130,449,385	0	无	
薛继珍	未知	1.70	6,526,500	0	无	
夏重阳	未知	1.18	4,530,000	0	无	
张寿清	未知	1.15	4,400,000	0	无	
张鑫	未知	1.15	4,390,000	0	无	
刘锦英	未知	1.05	4,021,300	0	无	
曾强	未知	0.62	2,381,292	0	无	
成都海志股权投资基金管理有限公司—海志成长1号私募投资基金	未知	0.52	2,010,000	0	无	
张远航	未知	0.41	1,570,000	0	无	
林恩纯	未知	0.40	1,525,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明			上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，控股股东—哈尔滨工业投资集团有限公司与其他股东之间无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露			

	露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 45,706.65 万元，较上年同期增长 110.49%；实现主营业务收入 45,680.10 万元，较上年同期增长 113.48%；实现其他业务收入 26.55 万元（销售材料），较上年同期下降 91.63%。其中：主营业务中来自电站空冷产品的收入 24,145.00 万元，较上年同期上升 158.77%；来自石化产品的收入 21,433.41 万元，较上年同期增长 80.89%。实现营业利润 3,227.60 万元（上年同期为 651.31 万元），实现净利润 3,091.97 万元（上年同期为 567.85 万元），主要原因是：报告期交货订单增加，主营业务收入增长及产品毛利率上升导致的主营业务毛利增加等。

报告期，公司订货合同金额 37,758.35 万元，同比增长 23.33%，其中：石化空冷产品订货额 33,305.15 万元，较上年同期增长 50.11%；电站空冷产品订货额 4,453.20 万元，较上年同期增长 100%；境外订货额为 2,571.41 万元（上年同期为 8,429.68 万元），较上年同期下降 69.50%。

##### 3.1.1 主营业务分析

##### 3.1.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	457,066,516.54	217,147,961.52	110.49
营业成本	349,853,565.33	178,945,970.77	95.51
销售费用	22,020,414.62	13,289,526.43	65.70
管理费用	29,475,976.44	18,990,639.56	55.21
财务费用	11,630,840.40	11,366,858.83	2.32
研发费用	14,123,191.30	6,607,217.91	113.75
经营活动产生的现金流量净额	58,504,595.68	-20,345,600.53	387.55

投资活动产生的现金流量净额	-4,239,389.36	78,287,908.90	-105.42
筹资活动产生的现金流量净额	-4,350,092.80	-180,284,062.51	97.59

营业收入变动原因说明：报告期交货订单增加

营业成本变动原因说明：收入增长，成本同比增加

销售费用变动原因说明：技术服务费等增加

管理费用变动原因说明：职工薪酬等增加

财务费用变动原因说明：金融机构手续费增加

研发费用变动原因说明：研发投入增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：销售回款增加及返回三个月以上保证金增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：上期收到处置资产款

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：偿还银行借款减少

### 3.1.1.2 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司实现营业利润3,227.60万元(上年同期为651.31万元)，实现净利润3,091.97万元(上年同期为567.85万元)，公司利润构成和利润来源发生了变化，主要原因是：报告期交货订单增加，主营业务收入增长及产品毛利率上升导致的主营业务毛利增加等。

### 3.1.2 资产、负债情况分析

#### 3.1.2.1 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
应收票据	14,897,908.00	0.84	57,698,691.00	3.44	-74.18	原材料采购采用票据结算所致
预付款项	125,774,269.65	7.10	76,033,480.30	4.53	65.42	预付货款增加
存货	381,839,330.74	21.55	276,364,733.09	16.48	38.16	库存商品、建造合同完工未结算资产等增加
其他流动资产	665,984.83	0.04	445,295.45	0.03	49.56	增值税留抵税额增加
可供出售金融资产			2,000,000.00	0.12	-100.00	依据新金融工具准则规定，将“可供出售金融资产”分类调整至

						“其他非流动金融资产”列示
其他非流动金融资产	2,000,000.00	0.11			100.00	依据新金融工具准则规定,将“可供出售金融资产”分类调整至“其他非流动金融资产”列示
长期待摊费用	1,158,033.95	0.07	2,316,067.85	0.14	-50.00	印度 KARANPURA 3x660MW 空气式冷凝器项目费用减少
短期借款	150,000,000.00	8.47	330,000,000.00	19.68	-54.55	短期银行借款减少
应付账款	281,484,305.96	15.89	198,719,697.50	11.85	41.65	欠材料款增加
应付职工薪酬	980,045.44	0.06	6,134,975.78	0.37	-84.03	应付未付工资等减少
应交税费	4,533,487.82	0.26	3,519,596.60	0.21	28.81	应交增值税增加
长期借款	200,238,818.18	11.30	1,040,918.18	0.06	19,136.75	长期银行借款增加
长期应付款	424,948.28	0.02	200,800.00	0.01	111.63	科技专项资金增加
递延收益	3,369,092.06	0.19	6,738,184.10	0.40	-50.00	递延收益本期摊销

### 3.1.2.2 截至报告期末主要资产受限情况

报告期,东北中小企业信用再担保股份有限公司黑龙江分公司为公司向中国进出口银行黑龙江省分行申请流动资金贷款人民币 3.00 亿元提供担保,公司用账面净值为 35,684.33 万元(截止 2019 年 6 月 30 日,该资产账面净值为 35,194.47 万元)的土地及其地上建筑物等资产,向东北中小企业信用再担保股份有限公司黑龙江分公司提供反担保抵押。

相关公告详见 2019 年 4 月 9 日、2019 年 5 月 16 日《上海证券报》、《中国证券报》、上海证券交易所网站 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))

### 3.1.3 投资状况分析

#### 重大的非股权投资

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
研发中心建设及厂区配套工程改造项目	178,000,000.00	100.00 %		158,593,163.55	2013 年末投产
合计	178,000,000.00	/		158,593,163.55	/

#### 非募集资金项目情况说明

##### 研发中心建设及厂区配套工程改造项目

截至报告期末该项目完成投资额 158,593,163.55 元,投资完成比例 89.10%,项目总体工程进度约 100%。

### 3.1.4 重大资产和股权出售

公司与王岗厂区资产(含天功公司位于王岗厂区资产)受让方于 2018 年 4 月 27 日签署《资产转让协议》并已收到全部资产转让价款。报告期,公司与王岗厂区资产(含天功公司位于王岗厂区资产)受让方产权过户相关手续尚在办理中,待上述产权过户完成后再行资产交接事宜。预计将于 2019 年完成王岗厂区资产(含天功公司位于王岗厂区资产)转让事项。

报告期,公司南湖路厂区资产受让方未履行受让人义务、未与公司签署资产转让合同,导致哈尔滨产权交易中心至今未向公司支付南湖路厂区资产成交价款。2019 年 3 月,公司就与南湖路厂区资产受让方合同纠纷事项,向黑龙江省高级人民法院提出诉讼。该诉讼已获法院受理,诉讼立案编号(2019)黑民初 14 号。

相关公告详见 2018 年 3 月 16 日、2018 年 4 月 19 日、2018 年 4 月 28 日、2018 年 5 月 4 日、2018 年 10 月 11 日、2019 年 1 月 31 日、2019 年 3 月 9 日《上海证券报》、《中国证券报》、上海证券交易所网站([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))。

### 3.1.5 主要控股参股公司分析

单位:万元

公司全称	公司类型	取得方式	注册地	业务性质	注册资本	经营范围
哈尔滨天功金属结构工程有限公司	全资子公司	设立	哈尔滨	工业制造业	1,500.00	高速路防撞护栏、彩色压型板、复合保温板、电站空冷器制造等
哈尔滨天洋设备安装工程有限责任公司	全资子公司	设立	哈尔滨	安装及制造业	1,000.00	机电安装及空调安装、维修
哈尔滨富山川生物科技发展有限公司	控股子公司	设立	哈尔滨	环保生物科技	500.00	生物技术制品研发、生产及销售;环保技术开发;技术推广;技术咨询;技术服务;环保工程施工;检测服务;货物及技术进

						出口（国家禁止或涉及行政审批的货物及技术出口除外）；食品生产经营；销售：机械设备；日用品
上海浦东创业投资有限公司	参股公司	投资	上海	投资管理	10,000.00	对高新技术企业投资，实业投资，投资管理，投资咨询，资产经营管理，企业管理，国内贸易等

公司全称	持股比例 (%)	表决权比例 (%)	是否合并报表	期末资产总额	期末净资产总额	本期营业收入总额	本期营业利润	本期净利润
哈尔滨天功金属结构工程有限公司	100	100	是	2,948.20	2,313.49		-3.64	-2.73
哈尔滨天洋设备安装工程有限公司	100	100	是	658.70	325.82	2.40	2.91	2.18
哈尔滨富山川生物科技发展有限公司	75	75	是	279.32	-0.68		-0.68	-0.68
上海浦东创业投资有限公司	20	20	否	12,802.83	12,800.72		-132.01	-132.01

### 3.2 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

公司年初至报告期期末净利润为 30,919,728.44 元，预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能为盈利。

### 3.3 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见第十节 财务报告 五、40 重要会计政策和会计估计的变更 （1）重要会计政策变更

### 3.4 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用